America et via ad Indiam mari repertis, plurimæ Europæ gentes novarum regionum quamdam sibi partem, quasi suo jure, vindicare voluerunt, ideoque in eas colonias deduxerunt, ut Angli, Batavi, Galli, Hispani, Lusitani aliique.

De coloniis earumque juribus ac nexu egerunt jam multi, ita tamen ut quæstio nostra non quidem plane intacta attamen mihi admodum difficilis maneat. Diversam quidem a nostris coloniis veterum coloniarum fuisse conditionem satis obvium, quum, nostro tempore, in universum coloni discedentes in alias terras alio sub cælo non minus maneant membra ejusdem societatis, pars ejusdem

imperii, et metropoleos tantum commodo inserviant, si libertatem non sibi vindicaverint; ideo cum Henrici Cocceii comment. (1) dicere possumus : » coloniam nunc esse nudum instrumentum populi mittentis, et migrare colonos, non ut cives esse desinant, sed ut alibi (extra Europam) habitent, ibique manere sub potestate et imperio mittentium ».

Veterum contra coloniæ, si Carthaginensium atque Romanorum colonias excipias, omnes fere sua agendi voluntate gaudebant, et non nomine sed re liberæ antiquæ civitati nullo modo fuere obnoxia. Tum enim metropoleon sua natura nec æquum nec justum summum putabatur imperium (2), aut si matrem pietate colere debuisse memorantur, libertate tamen et *αυτονομία* gravisæ sunt, quam metropolis et alii populi habebant. (3) » Est itaque colonia vetus sive, ut Græci dicunt, *αποικία*, cætus hominum qui vel publica civitatis auctoritate, vel ex secessione, in alium quemdam locum deducebantur ut novus populus nasceretur (4). Diversitas illa nunc facile perspicitur, fuit scilicet coloniarum veterum diversa a coloniis nostris natura, diversum consilium, diversus ad metropolim respectus seu relatio ac vinculum.

Sed sane dolendum quod multa documenta non ad nos pervenerint, ex quibus liquidius ac certius de re constaret; nam, ut hoc exemplo utamur, ea tantum de Pœnis scimus, quæ ab Romanis Græcisve, illis inimicissimis, didicimus; pauca de modo supersunt quo suas haberent colonias (5).

Ex his dictis nec de barbaris in Europam et reliquas terrarum partes ex ultimo oriente grassantibus, nec de sacro bello sub crucis vexillo, nec de Judæis,

(1) Tom. II, p. 547.

(2) Dion. Hal. antiq. lib. III, c. II et Ste. Croix : De l'état et du sort des col. des anciens peuples, p. 125 in fine 2^æ. sectionis. Grotius de jure pac. et bel. lib. II, c. IX, §. X.

(3) Idem lib. I, c. III, §. XXI — III, c. IX, §. X. Montesquieu, Esprit des lois, lib. XXI, c. XXI. Melon, Essai sur le commerce, ch. IV, VI. Dictionnaire encyclopéd. art. col. Heynius opusc. acad. lib. I, p. 290 et sqq.

(4) Cf. in actis anni 1820. Academiæ Lugdunæ Batavorum Christophori Jos. Brand dissertatio politico juridica, de jure coloniarum, p. 11.

(5) Cf. Polyb. lib. III, c. XXII.

Ægypto relicta, ad occupandam Palestinam aliisque istius modi sermonem esse facile patet (1).

Attamen hic pauca de Persarum, Assyriorum, Babyloniorum et Macedonum institutis adjicienda videntur in quibus omnia fere paria, namque lis adhuc sub iudice est num hæc inter colonias sint referenda nec ne? Aliquando enim pars populi, ad seditionem faciendam magis prona visa, invita distrahebatur a solo quod incolebat, aliud alia in parte imperii cultura ut dictis magis audiens esset, aut, sessoribus veteribus ejectis, agri inter alios colonos dividebantur (2). Alio modo Ægyptus Meroës colonia videtur eadem religione gaudens. Color priorum Ægyptiorum Meroës incolarum colorem referebat, et à sacerdotibus qui Meroem regebant institutus esse videtur modus gubernandi, regnanteque Psammetico dimidia pars tribus militum, propter mercenariorum usum, ex Ægypto in Æthiopiam ad colonias instituendas migravit. Alexander etiam et successores ejus colonias videntur deduxisse, at præsidia veteranorum potius erant inter gentes victas posita, quam coloniae; nam veterani ad imperium tuendum haud minimum apti sane erant. Quaedam tamen inter hæc præsidia mercaturam maximam fecerunt, expeditione enim Alexandri terræ hucusque ignotæ commerciis patebant. Et sunt qui admirentur hunc regem qui colonias has, quæ ut essent præsidia deductæ, ita posuerit, ut commerciorum ad Indias iter illis tueretur. Attamen nullum fere directum cum metropoli nexum hæc coloniae habuerunt. Ejusdem generis sunt coloniae quas Alexandri duces, eo defuncto, instituerunt, (3) quarum et hic examen diligentius instituere nolo.

Ante alia exponendus est ordo quo quæstio mihi tractanda visa est. Operæ pretium est enim eam suis singulis partibus distinguendo rite resolvere. Qua de re commen-

(1) Cf. Mémoires de l'Académie des inscriptions, t. XXXVII p. 496-506.

(2) Cf. Corn. Nepos Cimon II.

(3) Cf. hac de re Regnier économie publique et rurale des Perses et des Phéniciens. C. IV, p. 220-228 et p. 101, 134. Quint. curt. lib. VII, cap. X et XI. lib. IX, C. VII. Just. hist. lib. XII, C. V. Diod. Sic. lib. XVII, C. XXX et XXXXI. lib. XVIII. C. VII. lib. XVII. C. XXXXXIII. Arr. exp. Alex. lib. IV. C. III et XXIV. lib. V. C. XIX et XXI. lib. VI. C. XV. lib. VII. C. XXI.

tationem meam in duas partes divisi, quarum una in duobus capitibus de veteribus, altera vero de recentioribus coloniis in tribus capitibus aget.

Pars prima. Coloniae antiquae.

Caput primum. Causae atque modus coloniarum deducendarum.

§. I causae.

§. II modus.

Caput secundum. Nexus inter coloniam et patriam.

§. I Consanguinitas.

§. II Religio

§. III. Commercium.

§. IV. Civilis administratio.

Pars secunda. Coloniae recentiorum.

Caput primum. Origo et natura coloniarum.

§. I. Origo.

§. II. Natura.

Caput secundum. Nexus coloniae cum metropoli.

§. I. Cognatio.

§. II. Commercium.

§. III. Civilis administratio.

§. IV. Religio.

Caput tertium. Differentia inter colonias veterum et recentiorum populorum.

 PARS I.

 CAPUT I.

CAUSÆ ATQUE MODUS COLONIAS DEDUCENDI.

§. I.

Causæ.

Nexus coloniarum cum patria melius sane intelligitur, si ad causas cur deductæ sint, animum attendimus, qua de re pauca mihi verba his de causis facienda sunt.

Coloniæ modo propter necessitatem, modo propter utilitatem vel utilitatis opinionem deductæ videntur (1).

Quum familia vel gens, unius alteriusve anni sterilitate ingruente, inopia, penuria, fame premeretur, aut plus æquo numerosa esset, statim, ad inveniendum facilius victum, quem propria negabat tellus, sua sponte et proprio motu in alias terras se contulit; vel alii alio dilapsi sunt. Neque ideo mirum si primis generis humani temporibus multæ coloniæ, præcipue Græcorum, in Italiæ, Galliæ, Asiæ et Africæ oras his de causis deductæ reperiebantur (2).

Sic accipimus ab Herodoto (3) Lydos, quum fame atque annonæ caritate premerentur, in Tyrreniam migrasse. Hæc necessitas etiam nata est ex terræ motibus, ut apud Phœnices (4); ex belli casibus, discordiis civilibus, factionum

(1) Heynius opusc. acad. vol. I. p. 296.

(2) Dionys. Hal. lib. I, § XVI, Puffendorf de jure naturæ et gent. VIII, II. 6. Histoire de l'académie des inscriptions, v. III. p. 93 et sq. Raoul-Rochette hist. critique de l'établissement des col. Grecques. tom. I. Ch. I. p. 16. Heynius opusc. acad. v. I. pag. 296. Arist. polit. VI-5. opp. II, p. 316-9 et sq. Brand jam laudatus, p. 14 et sq. et p. 41.

(3) I. 94.

(4) Curtius IV. 20. just. XVIII. 3.

dissidiis necnon ex victorum ultione. Quæ tamen magis ad respublicas libertate gavisas pertinent, quam ad imperia summa potestate nixa; quippe quorum fere nullus esset alius mos, quam ut victi victori morem gerere cogerentur. Quidam etiam fortuito casu, vel incidente tempestate, vel aberratione ad regionem quamdam appulere, ibique coloniam instituere, spe redeundi destituti. Sic Thebas in Bæotia, condidisse Cadmus dicitur (1).

Utilitatem porro coloniarum causam spectamus, cujus, propter reipublicæ naturam, varia potest esse ratio. Illæ jam res, propter quas partes populi secessionem fecere, de quibus supra dictum, civitates etiam sæpissime permoverunt, suæ utilitatis gratia, partem civium deducere, quæ tum proprio colonia appellari nomine possunt; in quarum numero Servii (2) definitionem jure habere debemus: » est pars civium aut sociorum missa, ubi rempublicam habeant, ex consensu » suæ civitatis aut publico ejus populi, unde profecta est, consilio. » Ex qua facile patet fortius vinculum has inter et metropolin existere, quam inter illas ex necessitate ortas, filiabus enim sic nascentibus adjumento opus erit, donec certis pedibus procedere possint; mittuntur ut stirps liberioribus auctibus crescat, aut nova molientes sive egeni amoveantur. Quem Phœnicum, Græcorum et Romanorum morem fuisse multis ex fontibus apparet. Sic Livius (3) de Romanis refert: non ut Campanos neque Tarentinos eos esse, sed Romanos inde oriundos, inde in colonias atque in agrum bello captum stirpis augendæ causa, missos (4). Quum bello vacuefacta regio erat incolisque deserta, statim ad civium numerum restituendum, aut ad colendas terras victis pœnæ loco ademptas, ut apud Athenienses (5), aut metu relictas; coloni mittebantur. Sic Samii navali prælio a Pærsis victi, priusquam hostes advenissent, sua ex terra, discedere decreve-

(1) Brand p. 12 et 23. Diod. Sicul. IV. 2. et 51. Paus. IX. 5. p. 720. Ovid. Metamorp. III. 3-13. Apollod. III. 4.

(2) Ad Virg. Æneid. I. *V* 16.

(3) XXVII. 9. IV. 47. III. 1. Brand in diss. laudata p. 41.

(4) Idem. p. 18. Sallust. bellum Jugurth. c. 19. Curtius IV. 4. 20. Heynius opus. acad. v. I. p. 297 et sqq.

(5) Diod. XV. 23.

runt (1). Idem Phocenses fecere. Aut ad imperium custodiendum adversus hostium impetus et vastationem, quod factum est imprimis a Romanis (2). Aut ad potestatem proferendam et augendam, quorum exempla vidimus apud Græcos et Romanos, qui ex agro jejuno et hominibus referto in terram vacuamque fertilemque colonos transferebant.

Ditescendæ etiam cupiditas metropoleos colonias creavit, atque inde genus præstantissimum illud, quod commerciorum causa institutum. Facta enim navigatione in terras multum remotas, populi antiqui necessitatem et utilitatem coloniarum sentiebant, et quodammodo multo magis quam recentiores, propter imperfectam navigationis naturam. Mari enim potentes, et commercia facientes populi diverso consilio has colonias deduxisse videntur. Aut solius navigationis causa, quod quidem duplici etiam ratione fieri potuit: vel stationes securas quærebant nautæ longa navigatione oram legentes fessi, ut naves commeatusque reficerent, atque inde ad portus remotiores pergerent; vel ut emporia et nundinas, ut commercium cum incolis terræ interiorumque regionum mercatores tutiores facere possent. Sunt, ut Heynius ait, navium, mercium et hominum receptus, ut olim apud Phœnices, aut commercii causa deductæ, sed cum quadam dominandi et imperii fines amplificandi ratione, ut Carthaginensium posteriores coloniæ (3).

Sed quocumque colonos feret fortuna, sive in regionem quam natio parum frequens incolebat, quod apud omnes fere populos obtinet, sive in illam, licet satis cultam, quam, possessoribus expulsis, a novis colonis habitatam videmus; instituitur utrumque genus vel pacto, ut Carthago et aliæ urbes antiquæ conditæ fuisse dicuntur, vel vi aperta, sic accipimus Phœnices Rhodi incolas expulsisse, eorumque sedes occupasse; ita Romanos partem terrarum armis ademtam quæsisisse, Græcosque majorem partem coloniarum Ionicarum condidisse (4).

(1) Cf. Herod. II. 171. Brand supra laudatus p. 17.

(2) Sigonius de antiquo jure Ital. II. 2. Cic. in oratione pro Fonteij. cap. 1. §. 2. in orat. de lege agrar. II c. 27. §. 73. Liv. lib. I. 11 et 56. IV. 11. X. 3 et 10. Dion. Hal. II. 88 et 89. VII. 24.

(3) Heynius opusc. acad. v. I. p. 300 et 301.

(4) Idem v. I. p. 295 et 299. liv. lib. I. 9. Plut. in Rom. p. 25 et 26. Seneca in cap. VI consolationis ad Helviam.

Coloni animi cultura, virtute vitæque institutis populis superiores, inter quos novas sedes locaverant, atque matris potentia innixi, et cum ea juncti, facile commerciis atque aliis industriæ modis, ad magnam divitiarum et rei militaris vim pervenerunt.

§. II.

Modus.

Cæremoniæ in deducendis colonis observatæ, quæ tanti pretii erant apud veteres populos superstitione imbutos, a legum latoribus constitutæ erant, quoniam omnibus institutis adhærebant civilibus vel religiosis. Magistratus hæc quoque instituta observari curabant. Festus (1) memorat Etruscis veteribus fuisse libros, cæremoniis ad condendas colonias necessariis refertos. Plutarchus (2) hunc quoque librum regularum laudat, quem subinde Romani recepere: quos quidem libros injuria temporum perdidimus. Fortasse, quæ Plutarchus et Dionysius Halicarnasseus (3) de urbe condita narrant, post longam temporum seriem ex his erant excerpta. Quæ legimus apud auctores nunc laudatos, fere cum his Sulmonensis poetæ congruunt (4).

« Apta dies legitur quæ moenia signet aratro, etc. »

Itaque, si colonia sive privato sive publico consilio deducenda erat, veteres solebant a sacris initium facere, sic Græci a Pythia aut Dodonæo, ut ait Cicero (5), « quam vero coloniam Græcia misit in Æliam, Ioniam, Asiam, Siciliam, » Italiam sine Pythia aut Dodonæo aut Hammonis oraculo (6) « Quo coloniam mitterent quærebant, qua re cognita, quam viam sequerentur aut quo potissimum

(1) Festus V quadrata.

(2) In vita Romuli. p. 23. Quæst. R. c. 24. Raoul-Rochette, histoire critiq. de l'étab. des col. Grecques. tome I. c. 3.

(3) Antiq. Rom. lib. II. c. 16. Bouchaud, classe des sciences morales et polit. t. III. p. 114-222.

(4) Fastorum, lib. IV. v^s. 819. sqq.

(5) De divinati. I. 1.

(6) Thucyd. III. 90. 92.

duce uterentur, sic de Batto legimus in Cyrenaicam coloniam deducente, apud Herodotum (1); sic de Miltiade accipimus a Cornelio Nepote (2). Mos in quibusdam coloniis condendis, ut, quævis esset colonorum origo aut migrationis causa, in actis publicis inscriberetur, verbi gratia apud Græcos, Romanos, in quibus, ut videtur, et foederis metropolin inter et coloniam conditiones continebantur (3). Coloniae autem Romanae, ut jam antea apud Athenienses, ex civibus factae urbem relinquentibus, ut terram a senatu sibi destinata peterent, edictum scribebatur, in quo nomen regionis, numerus colonorum diligendorum indicabantur; et qui se obtulissent, jubebantur apud triumviros deductores nomen dare. Si numerus ultro venientium major esset, sorte electi deducebantur in coloniam a triumviris, qui agros dividebant et magistratus ad reipublicae normam instituebant.

Cives igitur in longinquas terras missi, ut coloniam instituerent, sumtibus patriae arma, cibaria, et omnia ad coloniam instituendam et ad vitam sustentandam necessaria accipiebant. Si colonia, ut apud Græcos, aliam emittebat coloniam, a patria ducem huic futurum poscere solebat (4). Quibus peractis, cum coloni ad regionem appulissent, agrum sorte dividebant, ita ut sors quaedam ad usus civium, quaedam ad templa, quaedam ad aedificia publica exstruenda addiceretur, auspiciis ante captis et sacris factis, ut deos propitios haberent. Hæc paucis, quod ad Romanos pertinet, cl. professor Fuss (5) his verbis explicat: « his ducibus, colonia, captis ante auspiciis, lustrata, sub vexillo ad destinatum locum pergebat (6). Hic auspiciis repetitis, sacrificio celebrato et ager colonis dividendus, et si urbs condenda, ejus mœnia aratro designabantur ». Inde aratrum vel boves in numis.

Phoenices voluerunt, primo infausto cum exitu, coloniam ad ipsas Herculis

(1) IV. 150-159.

(2) I. 1-2. Herod. VI, 35. 37. et V. 43.

(3) Hyperid. apud Harpocrat. v. *Ἀποικία*. Raoul-Rochette supra laudatus. tom. I. C. III. p. 58. Heyn. opusc. acad. v. I. p. 324. Vales. ad Polyb. tom. III. p. 348.

(4) Thucyd. lib. I. c. 21.

(5) Antiq. Rom. p. 87.

(6) Cic. div. I. 55. agrar. II. 40.

columnas collocare; qui hanc condendam susceperant, ad montem Calpe constituerunt, hunc locum finem terrarum reputantes; quum tamen infausto omine diis sacrificia fecissent, Tyrum repetierunt (1). Carthaginenses quoque a sacris non alieni erant, deos dextra et sinistra consulebant. Quum enim, ut verbis cl. Brandutar, Hanno ad locum quemdam appulisset, vatum consilio atque jussu quominus ibi coloniam conderet prohibitus est, et destitit (2). Si, quod raro accidebat, duces oracula vel sacra neglexissent, omnes putabant coloniam infausto omine institutam esse, et colonos funditus pessum iri (3). Si faustum vero ab oraculo responsum accepissent, coloni lubenter sequebantur duces. Inde certe orta est opinio coloniarum prosperitatem adjuvans, eas à numine ipso deduci. Ex eo quoque fonte, ut putamus, manavit mos apud Græcos, tum coloniarum tum conditorum superbiam inserviens, ut sæpissime apud historicos memoriæ proditur, quod in divorum aut saltem heroum numerum conditores referrentur. Tenedi et Chersonesi incolæ verbi gratia, multis sæculis elapsis, memoriam Tennis et Miltiadis colebant, et nomina eorum inter deos grata mente collocata, in monumentis harum civitatum vel juncta diis patriis vel sola apparent.

CAPUT II.

NEXUS APUD VETERES INTER COLONIAM ET PATRIAM.

§. I.

Consanguinitas.

Quod si colonia a matre in quemdam locum deducitur, civitas sibi cum nomine omnia jura matri propria acquirit, quod ex ipso actu constituendæ coloniam, emanat. Quemadmodum unius familiæ membra vinculum habent quod-

(1) Strabon. lib. III. p. 117. St. Croix, De l'état et du sort des colonies des anciens peuples, 1.^{ère} section. p. 12.

(2) Cf. Hannonis periplus. p. 5. Brand. Dissertatio politico juridica etc. p. 160.

(3) Herod. V. 42.

dam commune, et cognatione generisque communionem inter se continentur, sic unius imperii cives, quamvis longissimo locorum intervallo divisi, concordia et societate debent conjungi. Ita etiam, quum rerum natura ita ferat, et naturalis quædam jurium officiorumque sanctitas jubeat, apud veteres mutuus coloniæ et patriæ amor, ut lex sanctissima, habebatur. Quam ob eausam omnes legum auctores hac in re conveniunt, Plato, de legibus (1), testatur studium coloniarum in patriam maximum esse et amplissimum, neque tamen præstatur ob solum jus, sed propter animorum affectum, qui ex domestica disciplina oritur. Livius (2) de coloniis romanis agens in solo hostili sparsis, dicit : « quæ liberi parentibus deberent, ea illas romanis debere, si ulla pietas, si memoria antiquæ patriæ esset ». Et recte, nil enim est quod hominem homini arctius devincit, quam pietas et religio. Neque miremur talia in coloniis a matre interdum maximis cum sumptibus deductis; hæc matrem, ut suæ fortunæ causam et originem, semper amore pio colere et prosequi debebant; illæ etiam quæ proprio motu, interdum iratæ propter discordias civiles patria relicta, novas sedes quærebant, paucis tantum præterlapsis annis, memores se unius nationis esse, una lingua, iisdem diis gaudere, obliti vetera odia patriæ societatem requirunt, nec patria illas abnuat, quum mores, religio, commerciorum facilitas aliaque amicitiam nexumque restituere suadeant; communis utilitas tum coloniam matremque jungit, ac inde fortiores felicioresque ambæ evadunt. Ita de Phœnicibus refert Herodotus (3), Tyrum contentam quod religioso quasi cultu a Carthagine coleretur, illi divitias crimini non dedisse, neque, ut illius potestatem frangeret, propitia voluisse uti occasione. Cambyses Carthaginenses sub potestatem redigere decreverat. Phœnices autem, quorum classe imprimis utebatur, cupiditati imperii ad quam Cambyses trahi videbatur, inservire noluerunt, contententes se Carthaginensibus jurejurando sacrosancto adstrictos esse, nec posse, salva justitia, liberis suis bellum inferre (4). Carthago etiam pro meritis gratiam retulit, seque illi beneficiorum

(1) Lib. V. p. 754. edit. Serrani.

(2) Histoire Rom. lib. XXVII. c. 4. Polyb. lib. XXII. Dion. Hal. Ant. Rom. lib. III. p. 143.

(3) Lib. III. c. 19.

(4) St. Croix. De l'état et du sort des col. des anciens peuples, 1.^{ère} section, p. 31. Curtius IV. 2. 10. Virg. Æneid. I. v. 16.

memorem præstitit, in pacis foederibus Tyrios commemorando, illosque conditionum, quas cum Romanis sanciverat, participes reddendo. Eadem, subsidio Tyri ab Alexandro obsessæ cum venire non posset, fœminis et liberis ex ea profugis in urbe sua sedem paravit. Quod amoris atque pietatis vinculum, quo metropolis et coloniæ junctæ, omnes populi partes ita constitutas, veluti eodem stirpe ortas, complectebatur, cum coloniæ inter se sororis nomine se appellarent (1). Dionysius minor e Syracusis exul, asylum Leucade obtinuit, quæ Corinthiorum colonia erat (2), dixit se matris iram timentem, apud sororem perfugium quærere. Et Annibal, ut refert Livius (3), fugam capessere coactus, exceptus est a conditoribus Cathaginis, ut ab eadem patria. Utica etiam a potente et superba Carthagine ut soror habita esse videtur. Denique paterna cognatio, quæ inter metropolim et coloniam, coloniam ex colonia deductam metropoli, ut aviæ neptem, devinxit (4).

Quod si populus hoc vinculum, hoc sacrosanctum piunique foedus negligeret, vel adeo rumperet, magnum crimen commisisse habebatur; et alii cum odio contemptuque prosequabantur. Themistocles multum in Ionios a Xerxe subactos invehitur, quod arma Atheniensibus eorum conditoribus intulissent. Romani Velitras Volscorum caput occupaverant, expulsisque incolis, coloniam ibi deduxere (5). Quæ tamen urbs Romanorum dictis audiens non fuit, et, Latinorum partibus majori cum studio susceptis, victa cum sociis victorum veniam implorare coacta est. Romani misericordia erga Latinos moti, mitius cum iis egere; acerbiores autem in Veliternos colonos, decrevere; quod essent cives Romani, sæpeque rebellassent, mœnia eorum solo æquanda, terras publicandas, coloniamque trans Tiberim, apud Romæ hostes, esse mittendam (6).

(1) Polybius, excerpt. legat. c. XXV. p. 1146.

(2) Teste Plutar, in Timol. p. 242.

(3) XXXIII. 49.

(4) Thucyd. lib. III. c. 61. Brand diss. politico-jurid. 108-110. Heynius opusc. acad. v. 2. p. 259.

(5) Liv. II. 30.

(6) Anglus auctor anonymus Gallice versus a V. C. Cerisier, auctore Heynio, p. 329. Histoire

Calamitates coloniarum quæ vi coactæ partes hostium, metropoli relicta, sequebantur, magis indignationem quam misericordiam movebant, et vulgo credebatur eas, diis iratis, arma cepisse. Contra laudes earum, quæ fidæ in officiis remanserant, prædicabantur gratiæque amplissimæ eis agebantur. Melii diu ab Atheniensibus sollicitati ut ad eorum societatem transirent, fidem, quam Lacedæmoniis parentibus juraverant præstiterunt, neque excidium ipsis jam imminens, et quod eos postea oppressit, a proposito eos potuit deterrere (1).

Quæ quidem exempla eo rariora sunt, quo magis alia commoda et mores corrupti hæc vincula laxaverunt, et temporum serie beneficiorum memoria sensim evanuit. Attamen adhuc inter discordias, quibus omnes Græciæ civitates commovebantur, apparent, quum Lacedæmonii Doriis Tetrapoleos, quos suos conditores agnoscebant, auxilia mitterent. Ipsum quoque bellum, quod Græciam tandiu laceravit et in finem pessumdedit, ortum ex colonia infesta arma contra patriam gerente, cujus partes cum Athenienses suscepissent, iram plurimorum Græcorum in se concitaverunt. Veruntamen in hoc bello plurimas colonias videmus partes metropoleos defendere, illi adhuc fido amore deditas. Vario quidem modo hæc coloniarum cum matre consanguinitas amicitiae vincula inter eas junxit. At moderatio matris in exercenda potestate, et vires, quibus coloniam sibi obstrictam tenere ejusque fortunam tueri potuit, atque, ex altera parte, coloniae ipsius potentia regulam quamdam constituere videntur.

§. II.

Religio.

Firmius illa necessitudine, vinculum inter matrem et coloniam ex religione ortum. Coloni patriam linquentes, deorum suorum cultum in novas sedes por-

de la fondation des colonies des anciennes républiques, adaptée à la dispute présente de la Grande-Bretagne, avec ses colonies Américaines, in-8°. 162 pag., sans les additions du traducteur, qui n'ont point de rapport avec l'histoire des anciennes colonies.

(1) Raoul-Rochette laudatus, tom. I. c. 2. §. 1. p. 34. Thucyd. lib. V. c. 104-112. Brand dissertatio polit. jurid. de jure col. pag. 108. Liv. lib. XXVII. c. 9. 10. lib. XX. 4. 15.

tare; illis addicti, patriæ fana et aras adhuc quærere; deos suos ut ex patriis ortos habere illisque semper junctos. Ita in colonia eundem omnino cultum reperimus, qui in patria obtinuit; et coloniæ adeo, quæ propter discordias civiles iratæ solum verterant, ira per annorum seriem immutata et fracta, ad patrios deos revertuntur, atque religio inter matrem et filiam amicitiae vincula restituit. Sic suas colonias instruxerunt Phœnices, quibus difficillimum fuisset vi eas subjectas tenere, quod non modo coloniæ a metropoli longo intervallo distarent, sed etiam quod mercenariis usi, non satis potentes essent, qui tot colonias sibi obedientes tenere potuissent. Habuerunt autem unum communem deum Melkartem sive Herculem, quem omnes eodem cultu celebrarunt. Eadem pictatis ratione colonias sibi junxerunt Græci nam quasi gentem componentes, quorum quæque civitas suo et diverso jure fruebatur, sed omnes tribus una eademque religione tenebantur. Sic Ionicæ coloniæ imprimis Neptunum, Doricæ Apollinem colebant patrios deos. Quod quidem et Pausanias (1) refert, dicens: colonos secum deorum patriæ simulacra efferre; et in monumentis urbium Græcarum atque Punicarum, quæ adhuc restant, semper dii patrii apparent, exempli gratia in coloniarum numismatibus nomina et symbola videntur numinum, quæ patria colebat. Ex ipsis numis probatur Cretensium coloniam in Acarnania extitisse, ut censet Raoul-Rochette (2), dum sit altum apud historicos hac de re silentium. Citii origo ex inscriptionibus lingua Phœnicum exaratis deducitur. In numismatibus Gaditanorum eminet ejusdem Herculis figura cum his verbis *Mhahal Agadir*, id est, Gadium rex (3).

Hæc pia patriæ imitatio non tantum ad numina spectabat, ritus quoque, vasa sacra, templorum statuarumque formam aliaque monumenta complectebatur; quæ certe non modo magnam vim ad inflammandos, pietatis sensu, animos habuit, ut exemplum probat apud Thucydidem (4), ubi Epidauri exules Corcyræos per communem sepulturam obsecrant, ut se restituant, sed etiam in obsequio

(1) VII. II.

(2) Tom. I, c. II. §. II, p. 39.

(3) St.-Croix de l'état et du sort des colon., etc. Section 1^{re}., pag. 11 et 17.

(4) I. 26.

retinendos. Jovem Atabyrium summa apud Agrigentinos cæremoniâ, eodemque, quo Rhodi, nomine coli accipimus (1); et colonias Phœnicum deum Saturnum cum templo et sacris a conditoribus accepisse. Apud Reynier (2) jam laudatum legimus deos, quorum effigiés in prora navium stabat, Cabiros, qui navigationi præerant, coloniis traditos; eorumque, ut videtur, cultum a Phœnicibus in insulam Saniothracem delatum esse. Dionysius Halicarnassæus (3) in quibusdam Italiæ urbibus expiationes, sacrificia, ritus aliaque sacra in templo Junonis apud Argivos recepta invenit. Magni Etymologici auctor (4), quisquis is sit, usum e Prytæneo metropoleos, verbi gratia Athenarum, flammam sacram, quæ semper in colonia alenda, hauriendi refert, vel ut deos urbi nascenti propitios redderent, ut docet Raoul-Rochetté (5); vel sicut Brand (6) putat, ut coloniæ et metropolis religione et sacrorum ratione invicem arctius vincerentur. Testatur Thucydides (7) usu venisse, ut præcipuorum numinum magii sacerdotes e patria peterentur. Addam adhuc legatos quovis anno in patriam communem, ut diis patriis, publicis sacrificiis et solemnitatibus coloniæ nomine litarent, missos esse; quod apud fere omnes receptum erat. Corinthios videmus Corcyræis criminales, quod hoc officium non præstiterint (8), ac quod in publicis et communibus conventibus, sicut aliæ coloniæ, sutos honores, verbi gratia jus ante alios in consessu procedendi, metropoli non concesserint (9). Illud quidem pium officium Pœni quoque erga Tyrios conditores implebant. Cum sui juris omnino

(1) Polybius lib. IX c. 21. Heynius jam laudatus, vol. I, p. 316. Spanhemius de usu numismat. dissert. IX, 572. Diod. sicul. XX. 14. Curtius IV. 3. 23. Brochart de col. Phœn. I, c. 28, p. 528 et c. 35, p. 622. Brand de jurè col., p. 45.

(2) Reynier économ. publique et rurale des Perses et des Phœniciens, 3^me. partie, p. 354. Herod. lib. VI. c. 47.

(3) Ant. Roman. I. c. 21.

(4) V. *πρωταία*.

(5) Hist. crit., etc. tom. I, c. II. §. 2.

(6) De jurè colon. p. 92.

(7) Scholiast. lib. I. c. 25.

(8) Diod. sicul. XII, 30-50.

(9) Thucyd. I. 25.

essent, vincula tamen hæc inter se et metropolim religionis præsertim, quæ sunt sanctissima, non laxarunt. Quotannis legatos, qui decimam partem non solum proventuum sed etiam prædarum sacra navi afferrent, et cum metropoli sacra facerent (1), Tyrum misere, donum Herculi, quod ei voverant quum, eo duce, Africam appellerent. Ita Carthalo eo missus est, qui decimam prædæ partem a patre suo Maleo ex Sicilia reportatæ deferret. Rebus secundis divitiisque semper crescentibus, ab his onerosis tributis destiterunt, sed munera diis Tyri ad finem usque reipublicæ ferenda curaverunt (2). Sic vincula, locorum sane intervallo, tempore et diversa utilitate magis laxata, arctius tamen retinebantur apud antiquos numinum veneratione festis diebus, qui colonos et metropoleos cives consociabant, pluribusque talibus quæ religionem spectabant.

Quæ quidem omnibus communia; alia sunt quæ ad singulos tantum referenda videntur. Ita Ionii quotannis Athenas fructuum primitiis mittebant, quod fortasse ad Athenienses solos pertinet (3), ex causa sacra nimirum in honorem Cereris, quam ex jure metropoleos. Coloniæ Atheniensium bovem ad sacra Panathenaica mittebant (4). Adde communionem quandam sacrorum, ludorum, festorum: exempli causa Lacedæmonii una cum coloniis *Καρεια*, et Athenienses *απατυρια* celebrarunt.

§. III.

Commercia.

Commerciorum causa jam primis temporibus plurimas colonias deductas esse jam supra demonstravimus. Societas coloniam inter et metropolim hac ex re orta

(1) Polyb. exc. leg. c. XIV, p. 1300. Curtius IV. 2. 10. Just. XVII. 77.

(2) St.-Croix de l'état et du sort des col. des anciens peuples section 1^{re}, p. 26.

(3) Raoul-Rochette Hist. critique de l'étab. des col. Grecques, tom. I, ch. II, §. 2 p. 41. Isocrat. Panegy. §. 7, p. 47 edit. H. Steph. Brand, diss. de jure col. p. 116 et 117. Arist. Panath., p. 14, Eleus. T. I, p. 450.

(4) Herod. V. 82. Raoul-Rochette. Hist. crit., etc. tom. I, ch. II. §. 2, p. 42. Heyn. opusc. acad., vol. I. p. 325. Meursium in Panathen. c. 15.

a natura instituta, morum similitudine necessariorumque communione confirmata, quotidiana consuetudine maxime aucta est. Quæ ratio, imprimis apud Phœnices, patriam potestatem in colonias roboravit.

– Neminem fugit veteres pyxide nautica destitutos, propter ipsam navigationis moram, quum oras legerent et stationes quærerent, regiones enim longiori intervallo distabant, quam ut perpetua navigatione cursus perfici posset, et naves nostris multo graviores extruebant, hanc coloniarum multitudinem duplici consilio condere debuisse: primum ut tutæ navibus stationes essent; talia urbes Metagoniticæ castella in ora Africæ fuisse videntur, talia quoque apparent in itinerario Hannonis apud Polybium (1). Tum ut merces in colonia congererentur, quas inde mater auferret, præsertim cum, propter navium formam et navigationis artem adhuc mancã, populi hieme non navigare solerent. Exinde duplex erat negotiatio: primum merceres mercatores commutabant donec solverent, secundo per ipsam regionem hæ res allatæ a tempore adventus usque ad novum reditum distribuebantur, et merces indigenarum exportandæ per id temporis colligebantur. Ex hoc ipso necessitas constituendi emporia et mercium receptus oriebatur.

Ita Phœnices Gades usque pogrediebantur et ultra. Constat quoque omnes fere eorum colonias commercii causa esse conditas, ut facilius et magis securi mercatores vendere atque emere possent, et negotiatio omnis brevior fieret.

Non Phœnices modo et Carthaginienses, verum etiam Athenienses in Macedonia Thracia et Ponto, Milesii ante eos in hisdem oris, aliique colonias condiderunt. Nec raro colonia commerciis aucta tanta evasit, ut metropoli major potentiorque esset, ita Massilia et Ægina (2).

(1) Bougainville, mémoires sur les découvertes d'Hannon; mémoires de l'académie des inscriptions, vol. 26 et 28. Hann peripl., p. 1-4. Strabon lib. XVIII, p. 570.

(2) St. Croix de l'état et du sort, etc. sect. 1^{re}, p. 40, suiv. Idem, p. 95. 121 et suiv. Reynier écon. pub. et rur. des Perses et des Phénic. 3^{me}. part. ch. II, p. 328-353. Heyn. opusc. acad., vol. I. p. 299. Hist. de la fondat. des col. des anciennes rép. traduit de l'Anglais, p. 5-22.

Colonia ipsa optimos ex hoc commerciorum nexu fructus percepit. In solo magis barbaro sita, merces matris majori cum et artificio factas a matre minimis cum impensis accipere potuit, easque contra fruges suæ terræ cum lucro permutare. Quam ob rem mutuum ex hoc nexu commodum oriebatur, neque miramur, quod coloniæ jam proprio jure usæ neque sub matris arbitrio, hunc nexum continuarent. Quod inter Phœnices et Carthaginienses fuisse videtur, atque inter illos et Gaditanos.

Plurimas quoque colonias, imprimis eas quæ a colonia ipsa deductæ, ob commerciorum usum institutas videmus. Mater etiam, propter suam utilitatem, aliis accessum ad coloniam imprimis inter barbaros sitam, qui pretium verum mercium ignorabant, haud raro impediabat vel difficiliorem reddebat, ne barbari ab aliis mercatoribus eadem minori pretio emere assuescerent, quæ mater sola apportare solita erat. Sic Carthaginienses, ut postea videbimus, alios a commerciis suarum coloniarum arcebant, et navis Phœnicum semetipsam in rupes locaque vadosa immisisse dicebatur, ne inimici illam sequentes viam noscerent. Commerciorum nexus inter colonias matremque mercaturam magnam facientem, mutua necessitate diu firmus permansit, cum alia vincula sensim sensimque laxarentur.

§. IV.

Civilis administratio.

Plurimum ad necessitudinem inter coloniam matremque legum ac institutorum civilium communitio contulit. Priusquam ambitio cepisset metropoles, ut coloniis jura et leges, pro lubitu, scriberent ad res suas augendas, nil quidem magis consentaneum quam ut mores, quibus gaudebat metropolis, jus, leges et instituta, eundem artium atque scientiarum amorem, denique in universum eandem civitatis formam vel popularem, vel optimatum, ratione tamen locorum habita, colonia retineret. Athenienses, quum Notium in Ioniam coloniam deduxissent, leges suas ibi instituerunt (1). Sic eorundem politiam amplexæ fere erant in-

(1) Plato de leg. lib. IV. p. 708 édit. Serrani. Thucyd. III, 34.

sulæ Cyclades (1). Silius Italicus (2), de bello Punico secundo, ita de fide intermerata Massiliæ fatur.

. Occurrunt mænia Graiis
 Condita Massiliæ, populis hæc cincta superbis,
 Barbarus immani cum territet accola ritu,
 Antiquæ morem patriæ, cultumque habitumque
 Phœcæis armiferas inter tenet hospita gentes.

Accipimus etiam Syracusanos, colonia Corinthiorum, ab initio aristocraticam habuisse formam. Croton cæteræque Achæorum in Italia coloniæ, seditionibus et tyrannis post exactos Pythagoræos miseræ, auctore matre circa 460 ante Christum fœdere ad fanum Jovis Homœrii instituto, simili modo quo civitates in Achaia tenebantur. Quum Phœnicum annales edaci vetustate absumpti sint, pauca tantum de eorum civili constitutione conjicere licet. Ex omnibus Reynier (3) et Brand (4) lucubrationibus apparet reipublicæ formam apud Phœnices fuisse, sicut apud populos alios commercio valentes, ut senatus cum regibus potestate non absoluta usis res moderaretur. Forma imperii apud Carthaginienses cum illa Tyri maximam similitudinem habuisse videtur, et Carthago non lento gradu, sed præcipiti fere cursu ad summum fastigium evecta, brevi inter opulentissima potentissimaque orbis imperia eminuit, formamque reipublicæ liberæ retinuit ad patriæ exemplar factæ, quæ suffetibus cum consulari potestate, senatu, concionibusque populi constabat. Pœni summam potestatem adepti sunt eo certe modo quo Phœnices creverant, quibus, referente Josepho (5) Judaicarum antiquitatum scriptore, interdum erant quoque suffetes a populo electi, qui reipublicam administrarent. Phœnicæ civitates sua forma atque propria administratione gavisæ, nunquam unum imperium efformarunt, licet fœdere inter se

(1) Isoc. Panath. p. 243.

(2) Lib. XV. *V.* 168.

(3) Ibid. 3^e. part., ch. II, p. 334 suiv.

(4) Brand dissert. de jure col. p. 37 sqq. p. 47 sq.

(5) Contra App. lib. I. Histoire des col. des républ., etc. traduit de l'Anglois, p. 6.

junctæ essent, cujus caput erat primo Sidon dein Tyrus, ita ut fœderatæ civitates libertatem haberent. Sic Carthago et Gades inter colonias sorores Phœnicum in sua terra sitas primum locum obtinebant, Carthago enim caput erat Libycarum coloniarum, quibuscum tantum fœdere conjuncta erat, Gades Hispanicarum (1).

Ita colonia metropoleos exemplum in constituenda civili administratione sequebatur; at haud raro non solum colonia hanc formam capiebat a matre, sed etiam in rebus suis publicis gerendis a matre præpotenti pendeat. Quod in primis a Græcis, Pœnis Romanisque factum est. Nam quæ huc usque vidimus, officia coloniarum erga parentes ex rerum ipsarum natura emanasse videbantur, neque oneri dedecorive coloniis erant. At sensim sensimque mutata rerum facies, respUBLICÆ victoria divitiisque elatæ superbius se gerere, quæ colonia grati animi causa solverat, ut vectigal pascere (2), juraque eis imponere ut subjectis et dedititiis. Nec raro et coloniæ, cum fortiores et adultas se sentirent, jugum istud matris, quæ domina facta erat, excutere et ex servitio in libertatem sese vindicare conatæ sunt (3). Tum ex ipso belli eventu fortuna coloniæ pendeat; aut victa ut subdita habebatur, eandem ut patria sortem experiri coacta, tributis armisque jubebatur patriam adjuvare; aut victoriam nacta ut libera se gerebat.

In primis jus dicendi potestas in coloniis quibusdam reservata est metropoli, ita ut leges et jus ab hac filia acciperet. Sic Æginetæ Epidauri coloni coacti erant, quum lites dirimendas haberent, Epidauri vadimonia sistere (4). Similes res et in coloniis Atheniensium, non grave tamen onus sed potius honos et jus habebatur. Maxime enim Græcis *αυτονομία* cara, non ab alieno leges et jus accipere; at cives Atheniensium in colonias missi, jure civitatis Athenis non privabantur,

(1) Diod. sicul. V. 21. XX. 10. Curtius IV. 4. 54. Eustachius (in Dionys. V. 523). Bochart I. 34. p. 609 sqq. Brand diss. de jure col. p. 56.

(2) Heynius opusc. acad. v. I. p. 324.

(3) Corn. Nep. III. 3. Raoul-Rochette ibid. tom. I. c. II. §. 3.

(4) Herod. lib. V. c. 83. Dissertation de Bongainville apud St. Croix, p. 121. Raoul-Rochette, Hist. crit., etc. t. I, c. II, §. 4. Hist. des col. des répub., etc. traduit de l'Anglois, section 4.

ita Aristophanes poeta civis Athenis erat, et sortem in colonia Attica in Ægina habuit (1). Arieton, pater Platonis, ut colonus in Æginam insulam ivit, et Plato ibi natus est. Neocles, Epicuri pater, in insulam Samum cum colonis se contulerat, Epicurus ibi educatus est, at Platon et Epicurus et patres eorum cives Athenienses erant, ille pago Collyton, hic pago Gargettos adscriptus. Commodum igitur et beneficium habebatur, si patria in tali colonia summum jus dicendi potestatem exercebat. Aliter quidem res apud socios se habebat, imperata enim his obligatio Athenis in causis suis jus accipiendi, revera jugum erat ab impotentia illius civitatis sociis impositum, cum non cives a civibus sed subditi a dominis regerentur: Hanc ob causam et tales socii ὑπηκοοί, subjecti habebantur, ut Cyclades, Samos aliique, et a reliquis qui foro non addicti erant αυτονομοί, ut Chios, Mitylene et Methymna, initio belli Peloponnesiaci differunt. Eandem ob rem jus patriæ quosdam magistratus in colonias mittendi, non tale onus haberi poterat, nam cives suo jure a civibus gubernabantur; propterea quod et cives Potidææ magistratus Corintho sibi quotannis missos, poscentibus Atheniensibus, remittere nolunt, quæ res inter alia bellum Peloponnesiacum excitavit, et Athenienses in plures colonias archontes misere (2). At επισκοποί et κρυπτοί ab Atheniensibus, sicut ἀρμορταί postea a Spartanis missi tyrannidem in civitatibus exercuere. Jura igitur coloniarum Græcarum et in eas metropoleon partim ex ipsa re et mutuo vinculo quo utrinque tenebantur, in aliis ex fœdere aut necessitate proficiscebantur. Attamen haud raro videmus a tribubus hujus populi, verbi gratia a gente Ionica et Dorica, diverso modo hæc in coloniis instituta et nexum ipsum inter colonias metropolimque esse factum. Sunt qui credant inimicitiam inter has gentes, qualis inter Spartam Athenasque fuit, causam præbuisse, ut alii alia in coloniis constituerent. Verosimilius tamen videtur diversam morum, religionis atque inprimis reipublicæ indolem, quæ inter illas fere contraria erat, impedivisse quominus in juribus, quibus coloniæ uterentur, dandis eandem quam inimici regulam sequerentur.

(1) Aristoph. Acharn. 652.

(2) Thucyd. lib. I. c. 56.

Punicarum et Romanarum coloniarum sæpius diversas a Græcis et Phœnicibus causas ac consilia fuisse supra diximus. Diversa earum instituta ac leges fuisse quis nescit? Ex fœdere, quod anno post reges expulsos inter Romam Carthaginemque sancitum est, apparet Carthaginienses, pro rerum suarum conditione et commodo, commercium in coloniis suis in Sardinia circumscrisisse, Romanisque cum his negotiari tantum licuisse, pro venia a Carthagine data. Ex secundo videmus fœdere metropolim deinde majorem curam majoremque invidiam ostendisse; eaque lex quodammodo indolem navigationis Pœnorum probat, comparandam cum similibus de navigatione et commerciis apud recentiores. Quæ lex viguisse videtur donec respublica, post primum bellum Punicum, colonias, ad quas hæc pertinebat, amisisset. Arcentur enim, secundo fœdere, naves Romanæ ab omnibus Libyæ oris Carthagini subditis; et commoda, quæ ex Africæ Sardiniaque coloniarum commercio manebant, soli metropoli servantur. Coloniis etiam, quum rebus a Romanis allatis indigerent, in proximo emporio minorique pretio emere non licebat, Carthagine emendæ erant. Negotatio autem ipsa, ut ex primo fœdere apparet, curante republica, ne alicui arctius jungerentur indigenæ et fortasse novas res molirentur, exercebatur. Quod quidem ad Siculos attinet melius tractatos, propositum fuisse videtur Carthaginiensibus, quum leniter indulgenterque partem Siciliae sibi obtemperantem haberent, totam paulatim insulam in suam ditionem redigere.

Non solum invidi erga alias gentes fuerunt Pœni, crudelitatem quoque adhibuisse dicuntur, quum in oris Sardinia navigantes repositos in mare, barbaro jussu, præcipitari juberent.

Sed ab adversariis hæc accipimus et fortasse ficta erant a Pœnis ipsis, ut, timore talis rei peregrinos, sæpius piratas, averterent. Inimici etiam narrant Sardos esse a Carthaginiensibus durissime habitos; at falsa hæc videntur, etiamsi St.-Croix (1) fidem illis habeat, nam Sardinia a Romanis capta felix et opulenta erat, et Sardi in bello secundo Punico contra Romanos, toties arma capiunt, ut Pœnis adjuncti jugum Romanorum excutiant. Ex fœderibus inter Romanos

(1) De l'état et du sort de col. des anciens peuples, section 1^{re}, p. 43 et seqq.

Pœnosque apparet hos leges coloniis suis scripsisse. Expeditio autem immensa contra Siciliam facta probat etiam tributa atque vectigalia eis imposuisse. Nam ad damnum inde illatum resarciendum, coloniæ jussæ sunt duplicem pecuniæ summam, quam metropoli solvere solebant, conferre et dimidiam partem frugum terræ (1). Metallofodinæ quoque in coloniis inprimis in Hispania plurimum argenti tribuebant civitati, non solum illæ apud Castulonem haud procul a Corduba, sed inprimis quæ non longe a Nova Carthagine, Diodori adhuc temporibus, quotidie 25000 drachmarum referre dicebantur. Neque civitas sola his gaudebat, ex Plinii historia naturali (2) discimus Hannibalem maximos reditus ex metallofodina haud procul ab hac urbe cepisse. Fortasse Barcina gens, quæ tanta in Hispania, his utebatur thesauris ad favorem popularem Carthagine sibi comparandum. Armis quoque juvasse rempublicam coloniæ Punicæ videntur, Hispani quidem in exercitu Pœnorum propter stipendium solam militiam facere poterant, at magna pars copiarum ex Libyphœnicibus, Sardis et Balearibus conscripta erat, quibus tamen et stipendium solutum est. Plurimæ coloniæ in Africa ipsa a civibus Carthaginiis factæ esse videntur. Senatus enim cives pauperes, ne rempublicam gravarent, in eas deduxit illisque agros distribuit, Aristotele (3) teste, qui, ut documentum imperii justi et prudentis, laudat, quod senatus cives inopes in loca vicina ut colonos deducat, ita eos locupletes reddens sibi que favorem populi comparans. Tales coloniæ, ut illæ Atheniensium et Romanorum, maxime addictæ matri erant, quamdiu ab ea justo et benigno modo tractabantur et mater eas tueri poterat. Remotiores colonias, in quas, Hamone teste, et Libyphœnices deducebantur, facilius Carthaginienses quam Phœnices sub ditione tenere potuerunt, cum propiores essent, fere medii inter eas siti, plus terra marique valerent, inprimis insulas occuparent facilius classe defendendas et curarent ne qua colonia nimia viribus fieret (4).

(1) Polyb. I. 72.

(2) XXXIII. 6.

(3) Polit. VI, 5. Liv. III, c. 22. Polyb. III, 24.

(4) St.-Croix de l'état et du sort de scol., etc. p. 36. et sqq. Histoire des col. des républi. etc., traduit de l'Anglois. cap. I. sectio. II. Heynius v. III, p. 42, 44, 58, 278. sqq. et 285. Hann. Peripl. p. 1, 2.

Romanos videmus jam sub regibus colonias deducentes, ut imperium extenderent et firmarent. At, regibus exactis, cum dissensionibus inter patricos plebemque, patrum superbia laceraretur respublica et ægre populis vicinis resisteret; haud raro cernimus colonias desciscentes et cum hostibus ad invadendam patriam junctas, quæ eas tueri nequibat, vel quod coloniæ fortasse magis plebis partes sequerentur atque impotentiam patrum Romæ sustinere nollent. Tandem, quiete domi restituta, majore ordinum concordia, et auctis rebus, Romani magna cum prudentia coloniis in agrum hostibus ademtum missis usi sunt, non solum ad tranquillitatem in urbe firmandam, deducta in coloniam plebis parte, quæ propter inopiam novis rebus studere potuisset, sed etiam ad ditandam hanc plebem et præsiidiis Romanorum civium occupandam Italiam. Quod quidem fieri potuit, dum Romæ adhuc mores incorrupti essent et plebs in colonias deducta, ad agriculturam faciendam apta trium quatuorve jugerum sortem opulentiam quandam haberet. Nam posteriores coloniæ, temporibus civilium bellorum factæ, cum victores his in bellis militibus suis agros municipiis sociisque ademptos distribuerent, successu magis caruere, quia veterani ad vitam tranquillam modestamque agricultorum redire nollent aut nequirent (1). Cæterum Romani colonias tantas fecere, quæ, ut præsidia, hostibus resistere agrumque suum tueri possent, attamen non nimias, ne colonia major potentiorque patria fieret.

Cum patres brevi discerent justitiam optimum esse vinculum ad coloniam in fide retinendam, legibus certis jura statuerunt, quibus coloni gauderent. Secundum has semper summa potestas et imperium in coloniam mansit patriæ, census fiebat in colonia, secundum quem hæc armis tributisque juvare debebat communem patriam. Neque hæc imperata denegabat si justa posebantur; querebatur tantum, quod imperata modum excederent vel quod eis præstandis esset impar (2). Quod si tamen colonia juncta hostibus bellum intulerat patriæ, Romani eam majori cum severitate tractaverunt quam hostes reliquos. Testes Ardea, Nepete, aliæque atque inprimis Veliterni coloni, quas nocentissimos habuere, ut supra

(1) Sallust. Catil. c. 11. et 16.

(2) Liv. XXVII c. 9 et 10. et IV c. 17. XXIX. c. 15.

dictum, quod essent cives Romani sæpiusque rebellassent (1). Quæ justitia et prudentia in tractandis coloniis plurimum valuit, ad rem Romanam in bello Punico secundo sustentandam, cum coloniæ in fide manerent, patriamque viribus suis auferent.

Legibus, quæ Romæ coloniis scribebantur, nihil de commerciis sancitum esse videtur, cum has res non æque curaret respublica ac Carthago. Spectabant magis quo jure esset colonia, Romano Latinove, quot agri dandi essent colonis, fines agri atque inprimis quæ jura a colonis ipsis, in administranda sua civitate, essent exercenda. Suos magistratus habebant coloniæ, judicia exercebant atque interdum cives suos capite etiam damnasse videntur (2). Attamen semper, ut ait A. Gellius (3), jura institutaque populi Romani non sui arbitrii erant. Rationem quoque addit antiquitatis hic scriptor non indiligens his verbis : quæ tamen conditio, quum sit magis obnoxia et miuus libera, (quam municipiorum) potior tamen et præstabilior existimatur, propter amplitudinem majestatemque populi Romani, cujus istæ coloniæ quasi effigies parvæ simulacraque esse quædam videntur. Forma enim reipublicæ patriæ exemplum sequebatur, erat senatus decurionum nomine, cum magistratibus, duumviris, ædilibus, censoribus aliisque, qui ex colonis lecti. Postea sub Cæsaribus coloniæ et quodam jure suffragii gavisæ videntur, sed ita ut primores in civitate eo tantum fruerentur. Fortasse, ut in quibusdam municipiis ordines hoc diverso modo gaudebant, vel jam antea hoc jus possidebant, atque modus id exercendi solum est mutatus a divo Augusto, qui, excogitato genere suffragii, sancivit, quæ de magistratibus urbis decuriones in sua quisque colonia tulissent, ut sub diem comitiorum obsignata Romam mitterent (4).

Ita veteres res coloniarum suarum instituisse videntur, nunc ad examen coloniarum post repertam Americam et apertam viam mari in Indias, alio sub cœlo institutarum transimus.

(1) Idem IX. 30. Histoire des col. des rép. anciennes. traduit de l'Anglais, pag. 85, 90, 91, 105 et 105. Heynius opusc. acad. vol. III. p. 81-157.

(2) Liv. VI. 17.

(3) Noct. att. XVI. 13. Heynius opusc. acad. vol. I. p. 308.

(4) Suetonius. in vit. Aug. c. 46.

P A R S II.

C O L O N I Æ R E C E N T I O R E S .

C A P U T I .

O R I G O E T N A T U R A .

§. I.

Origo.

NOMINE coloniarum intelligimus omnia, quæ Europæi in aliis mundi partibus constituerunt atque possident, ut patriæ commodis inserviant; cujus opes augment coloniam, mercaturamque faciliorem ditioresque reddunt.

Novus orbis repertus est, quum lumina diu compressa jam reviviscerent, fulgoreque novo Europæ tenebras discuterent; attamen investigantibus non apparet, tunc temporis, legum æquarum et firmarum colonias numerosas, quæ in insulis atque per vastum continentem Americæ condebantur, præsidio esse munitas, neque æquis regulis juris publici novorum institutorum publicam rem ordinatam esse; inprimis, quod ad nexus coloniarum cum metropoli pertinebat, non esse rite determinatum (1).

Plurimæ primarum coloniarum ex aviditate, quam novæ divitiæ repertæ quibusdam Europæ populis injecerant, originem duxere; nec principes ad has expeditiones multum conferre solebant, quarum interdum non nisi nomine auctores fuere (2); nam cives ad bona augenda suis sumptibus eas fecerunt. Raynal (3) qui-

(1) Debrosses, Hist. des navigat. aux Terres-Australes, tom. I, pag. 32 et sqq.

(2) Raynal, Hist. phil. et polit. des établis. et du commerce des Européens dans les deux Indes, tom. IX, lib. X, pag. 31, édit. in-12. Londres 1792.

(3) Idem, tom. VIII, lib. IX, pag. 9, édit. in-12.

dem errat, credens colonias tantum hominibus turpitudinis nota iniustis esse conditas a Lusitanis, qui quidem præsidia talium hominum postea in colonias, in ora Africae mittere solebant; sed non primum hisce ad navigationem in Indiam utebantur. Aliæ coloniae ab hominibus sunt conditæ, qui, infortunio acti ob suas de religione opiniones, vel bellorum civilium calamitatibus, ex patria pulsi, contra superbiam partium que furorem, quibus antiquus orbis laborabat, asylum in novo quæsivere (1). Hanc ob causam plurimæ coloniae, quas Britanni in America septentrionali habuere, constitutæ sunt. At coloni missi sub tutela patriæ, et majore libertate gaudentes, propter mutua bona, commercia linguæque necessitudinem nexum cum patria conservarunt. Coloniis ita vario modo conditis, principio quidem reges in Europa, ut Hispaniæ et Lusitaniæ et postea Angliæ, non omnia jura inter coloniam et metropolim legibus constituere; sed sensim sensimque, ut necessitas poscere videbatur, leges sunt latæ; at semper ita, ut ratio primaria legis patriæ commodum esset. Neque colonia hunc rerum statum abnuere potuit, cum viribus patriæ egeret contra hostes in terra ipsa, vel alios Europæ populos.

Coloniæ recentiorum institutione, morum, industriæ et rerum publicarum magna orta est commutatio, quod mundi commercia ex hoc tempore non per easdem vias, nec eodem, quo olim, modo fierent. commercium longinquum, quod eousque via maxime terrestri usum necessitati, quæ tunc erat, convenire videbatur, mari factum est; jam inter homines remotissimarum regionum novis nexibus novisque vitæ necessariis arctior conjunctio intercessit. Quæ tellus sub circulo æquinoctiali gignit, ab accolis poli absumuntur; Borealium artium opera in terras meridionales transferuntur; pannorum, quos orientis populi conficiunt, luxuriosus cultus occidentis incolas incedit: quo factum est, ut opiniones, leges, usus, morbi, remedia, virtutes atque vitia commutarentur. Ex quibus omnibus clarum est, novo orbe reperto, nihil majus graviusque generi humano, et imprimis populis in parte occidentali Europæ accidisse. Quod

(1) Raoul-Rochette, Histoire critique de l'établiss. des col. Grecques, lib. I, c. 1. Heynius opusc. acad. vol. I, pag. 292, 306 et 307.

etiam de novo in Indiam itinere per Bonæ Spei Promontorium prædicari licet, ita ut non solum Europæ commercium, sed etiam ejus systema œconomiae politicæ cum coloniis arctissime junctum sit (1).

§. II.

Natura.

Natura et indole in quatuor genera dividi possunt coloniæ; quam ob rem diverso modo habentur. Genus, quod primum quod ad reipublicæ constitutionem; at ultimum est, si tempus, quo condita est colonia, respicere velimus, colonias comprehendit agriculturam remque pecuariam facientes, in quibus incolæ agris ac pascuis frui utique student. At, in illius generis coloniis, quum brevi temporis intervallo magnarum opum colligendarum nulla spes sit, cives non nisi fortissimis de causis, uti vexationibus, fame etc. eo adduci possunt, ut, dulci patriæ solo relicto, alio sub cœlo vitæ subsidia labore duro sibi comparent. Novam etiam hanc terram paululum certe cognoscant oportet, cui, quædam cum patria, saltem cum Europa similitudo et facilis commerciorum usus esse debet. Cujus generis duæ species sunt: prima in qua agricultura inprimis colonorum curam occupat. Principio hæ coloniæ magna opera magnoque labore constituuntur, cum morbi in illis oriantur, ut febres malignæ, quæ ex putrefactione plantarum atque ex paludibus nascuntur. Attamen, primis hisce difficultatibus superatis, multo plura quam quibus indigeant, producant; morbi munditiæ atque cœli consuetudine minuuntur, matrimonio facili homines se conjungunt, quia, quæ ad bene beateque vivendum necessaria, satis abunde possident, neque tamen divites sunt. Inter omnes colonias hæ minime a metropolis arbitrio pendent et maxima cum humanitate, quod ad jura politica, haberi solent. Coloni enim honorum suo labore cultorum domini facti, agri filiis suis relinquendi amore moventur; paulatim patriæ obli-

(1) Raynal, Hist. phil. et polit. des établis. et du commerce des Européens dans les deux Indes, tom. I. lib. I, pag. 1, édit. in-12. Heeren, Hist. du syst. polit. de l'Europe et de ses colonies, traduit de l'Allemand, lib. I, p. 22.

viscuntur, et jam secundæ progeniei homines, indigenæ revera sunt. Quum, ut supra diximus, primis laboribus superatis, fertilitate terræ et alimentorum copia colonorum numerus facillime et citissime crescat, et animus eorum a patriæ antiquæ studio ad novæ patriæ amorem transeat; brevi novus populus efficitur, qui sub bono imperio patriæ opes auget. Sed eodem fere modo, quo cæteras, quod ad commercia, hasce colonias habuimus, quod sane iram odiumque colonorum movit : cujus rei exemplum historia Americæ septentrionalis civitatum docet.

Altera species rem pecuariam maxime curat, quum in terris sit posita, ubi maxima præta sine silvis armentis pecudibusque ab Europæis invecis, facilem victum præbeant. His coloniis, propter magnorum armentorum possessores, longe alia est conditio : major in illis cum vita nomadum similitudo, facilius ibi divitiæ colliguntur, morum vero cultus multo pejor est, hominumque minus est incrementum; quum opus ipsum tantum terræ spatium poscat. Servi quoque seu subjecti esse solent, vel homines ex infima plebe, quibus cura pecorum creditur. Quod non exiguum impedimentum quominus coloni sese in libertatem justam vindicent, quam multo difficilius, quam coloniæ agriculturæ sic dictæ, adipisci possunt. Ita, nostris temporibus, regio Americæ, quæ Buenos - Ayres vocatur, ubi talis colonia, jam diu tumultibus factionibusque laceratur, provinciæque ad flumen Orinoco sitæ, multo difficilius justam reipublicæ formam constituere poterunt, quam civitates in America septentrionali (1).

Secundum genus colonias plantationum comprehendit. Hæ quasdam plantas frugesque colunt in nostrum usum, quæ calidiori, quam Europæ, cœlo indigent : quales sunt cafetum, saccharum, herba Nicotiana, bombyx, ligna et succi ad medicamenta tincturamque idonei. Hæ coloniæ minoris majorisve evasere pretii, prout frugum culturarum necessitas ab Europæ incolis magis sentiebatur; quarum rerum desiderio constituto, colonorum opes quam maxime crescunt, quum multo

(1) Depradt, de l'Europe et ses colonies, tom. I, pag. 163 et sqq. Peuchet, état des col. et du commerce des Européens dans les deux Indes, depuis 1783 jusqu'en 1821, tome II, pag. 330 et sqq.

minoribus sumptibus, quam ex rebus venditis capiunt lucrum, has fruges colere possint. Cujus quidem generis naturam colonus si servare velit, ibi non sedem perpetuam fingere solet, neque genus suum in illis locis propagat, neque ipse, sed servorum vel populi subjecti ope agrös colit; quippe regionis æstum Europæus labore occupatus, salva valetudine diu pati nequit. Vitæ periculum adit, ut divitias colligat divesque in Europam redeat. Quum horum incolarum, aliis discedentibus aliis advenientibus, continua sit mutatio facili in Europam reditu, ullius singularis populi animus illis inesse non potest, quia in patriam redire semper student coloni, cæli tamen, vitæ, laboris ac industriæ ratione unam fere indolis speciem acquirunt. (1) Hi coloni multum a metropoli pendent, a qua plura ad vitam sustentandam necessaria accipiunt; quia terra frugum feraci præcipue ad illarum plantarum culturam utuntur, atque contra servos, qui maximum incolarum numerum efficiunt, patriæ auxilio defenduntur. Nam servorum solo labore usi, bello servili in extremum discrimen venire, vel patria omnino has colonias perdere potest, ut exemplum Haïti probat. At si, agri fertilitate, locorum distantia, unde difficilis in Europam reditus, connubiis cum servis indigenisve factis, coloni terræ, quam colunt, affectu capiuntur; diversa incolarum genera oriuntur: unum indigenarum ex Europæis quondam parentibus ortum, Creoles seu Chapetones, Hispano vocabulo Gachupines; alterum ex connubiis cum feminis alius coloris initis, cujus quidem multæ sunt varietates, bigeneratorum sive hybridorum. Quæ tamen ambo metropoleos amorem vel brevi amittunt, nisi causæ aliæ eum fovent; vel omnino non habent. Jam libertatem nactum, ultimum genus inprimis opificiis et agriculturæ studet; quæque metropolis magnis sumptibus præbebat, ipsi terram producere cogunt.